山东省卫生和计划生育委员会

山东省教育厅

鲁卫疾控字〔2016〕7号

山东省卫生和计划生育委员会  山东省教育厅

关于进一步做好学校和托幼机构春夏季传染病防控工作的通知

各市卫生计生委、教育局，省疾病预防控制中心，省卫生监督所：

春夏季节是手足口病、麻疹、流行性腮腺炎、水痘、感染性腹泻等多种传染病的高发季节，一旦传入学校和托幼机构等人口聚集地，极易引起暴发流行。为有效预防与控制春夏季传染病在学校和托幼机构的发生、蔓延，保障学生和幼儿身心健康，现就做好学校和托幼机构春夏季传染病防控工作通知如下：
一、加强传染病疫情监测与报告工作

各地要严格落实学校和托幼机构传染病疫情监测与报告制度。各级各类学校和托幼机构要指定专人负责传染病的监控与报告工作，落实晨检制度、因病缺课病因追查与登记制度。加强对有发热、咳嗽、腹泻、皮疹等症状学生的健康检查，发现学生有传染病早期症状或疑似传染病病人以及因病缺课等情况时，应及时告知学校传染病疫情报告人进行进一步排查；一旦发现传染病病人或疑似传染病病人，及时向当地疾病预防控制机构和教育行政部门报告。

二、认真做好疫苗针对传染病的预防接种工作
各地要利用中小学校和托幼机构寒假开学时机，组织开展一次预防接种证查验及补种活动。对未依照国家免疫规划程序接种麻疹或其他疫苗的儿童，要督促其监护人带领儿童及时到预防接种单位补种疫苗，并出具接种完成证明。发生麻疹等疫苗针对传染病流行时，各地要按照《传染病防治法》、《疫苗流通和预防接种管理条例》等有关规定，及时开展应急接种措施，并落实好隔离、消毒等防控措施。

三、广泛开展传染病防控知识宣传
各地要针对疫情防控需要及学校和托幼机构的特点，通过宣传栏、黑板报、明白纸、校园广播等多种形式，广泛开展相关传染病防治知识宣传，提高广大学生、教职员工的防病意识，培养学生从小养成良好的卫生习惯。要加强与学生家长沟通，积极向学生家长宣传预防传染病知识，引导其配合学校做好患病学生管理。各级卫生计生部门和教育部门要做好广大教职员工和学校卫生保健人员的传染病防控知识培训，提高传染病早期识别能力和疫情报告意识，做到早发现、早诊断、早报告、早隔离、早治疗。

四、大力开展校园爱国卫生运动

各级各类学校和托幼机构要广泛开展以春夏季传染病防控为主要内容的爱国卫生运动，创造良好的卫生防病环境。要采取多种形式，保持校内环境清洁卫生。教室、图书室、午休室等校内公共场所要经常通风换气，定期进行空气消毒；教学设施、教具、儿童玩具及户外设施、校车等应定时消毒，并根据防控需要适当增加消毒频次。要定期组织校园卫生大扫除活动，彻底清除卫生死角，美化校园环境，消除老鼠、蚊虫等病媒生物孳生地。要加强厕所清洁与管理，按规定落实消杀措施。要加强对食堂、供水设施等关键部位的管理，对食品冷藏、保洁、餐具消毒和防蝇、防尘、防鼠设施不全的，及时添置更换。要做好学校自给水和二次供水设施的维护和清洗消毒，保证饮用水符合标准。
五、加强学校传染病联防联控

各级卫生计生部门和教育部门要切实加强对学校和托幼机构传染病防控工作的组织领导，定期通报防控信息，做好防控技术指导，并联合向当地党委、政府汇报工作情况，切实把防控工作做细、做实、做好。各地要加强监督检查，对各级各类学校和托幼机构开展拉网式、多频次的监督检查，查找薄弱环节，及时发现并解决问题，确保防控措施落实到位，减少传染病传播隐患。对因未认真落实疫情报告、疫情管理等传染病防控措施，导致学校和托幼机构传染病暴发流行的，卫生计生部门和教育部门要按照职责对相关责任人做出严肃处理。

附件：学校和托幼机构春夏季传染病防病提示

山东省卫生和计划生育委员会     山东省教育厅

2016年2月22日

（信息公开形式：主动公开）

附件

学校和托幼机构春夏季传染病防病提示

春夏季节是手足口病、麻疹、流行性腮腺炎、水痘、猩红热等多种传染病的高发季节，易在学校和托幼机构传播。为有效预防与控制春夏季传染病在学校和托幼机构发生、蔓延，保障学生和幼儿身心健康，现就学校和托幼机构春夏季传染病防病提示如下：

一、做好开学时的预防措施

一扫：彻底清理校舍卫生。

二消：做好校舍消毒和通风。

三查：查验学生预防接种证。
四种：对漏种学生补种疫苗。

二、做好每天晨检

一问：询问学生近1天内，是否有发热、咳嗽、咽喉疼痛等感冒样症状，是否有呕吐、腹泻等身体不适现象，电话询问缺课学生的缺课原因。

二查：查看学生手、口、皮肤是否有皮疹、疱疹，皮肤是否有黄疸，是否有眼睛红肿流泪等红眼病症状，精神状态是否萎靡不振。

三记录：在晨检记录本上，登记有发热呼吸道症状，发热呕吐、腹泻症状，发热皮疹、黄疸症状等身体不舒服学生的名单和病情。

四离校：由监护人陪同发热等症状学生离校，并及时到医院诊治。

五追踪：通过电话等形式询问追踪发病学生的病因和病情。

六报告：各班级及时将发现的病情向学校卫生保健教师或疫情报告人报告，做好因病缺课、带病上课人员记录，学校将符合传染病报告要求的病例向当地疾病预防控制机构和教育行政部门报告。

七消毒：在疾病预防控制机构的指导下，根据传染病发生种类，对集中发病校舍进行及时、彻底的消毒。同时，每日要对餐具、玩具等日常用品进行消毒，定时开窗通风。

八宣传：根据季节特点，开展各类传染病防治知识宣传，开足、开好健康教育课和体育课，培养学生卫生习惯，增强学生身体素质。

山东省卫生和计划生育委员会办公室        2016年2月22日印发

                                             校对人：孟  君

— 4 —
                                                     — 5 —